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Päästöttömät työmaat green deal -
sopimus   

Yhteinen markkinavuoropuhelu 2022



Ohjeita tilaisuuteen

11.2.2021 2

o Pidä mikrofonisi suljettuna esitysten ajan, 

puheenvuoroa voi pyytää kättä nostamalla.

o Kysymyksille on varattu aikaa esitysten välissä 

ja erillisessä kommentointiosuudessa

o Tilaisuudessa käytetään kommentointiin 

Mentimeteriä, ohjeet kyseisen osion alussa.

o Jos kohtaat teknisiä ongelmia, voit olla 

yhteydessä: sini.marttinen@motiva.fi

o Tilaisuus tallennetaan.

KEINO

mailto:sini.marttinen@motiva.fi


Ohjelma
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• 13.00 Tilaisuuden avaus ja käytännön ohjeita, Taneli Varis, Motiva

• 13.05 Perustietoa sopimuksen tavoitteista ja vuoden 2023 ympäristövaatimukset, Jenni Rovio, 
Motiva

• 13.20 Fossiilivapaat käyttövoimat päästöttömissä työmaissa, Taneli Varis, Motiva

• 13.30 Kehitystoivomukset ja kommentointi

• 14.10 TAUKO

• 14.15 Hankintayksiköiden kokemuksia vuosien 2021-2022 työmailta, Helsingin kaupunki ja 
Senaatti kiinteistöt

• 14.40 INFRA ry:n terveiset, Juha Laurila

• 15.00 Lopetus
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Päästöttömät työmaat green deal –
sopimuksen tavoitteet   

Jenni Rovio, Motiva Oy



Miksi julkisten hankkijoiden 
ympäristövaatimuksia työkoneille?

o Suomen ja organisaatioiden omat 

ilmastotavoitteet → kaikilla toimialoilla pakko 

edetä päästövähennyksissä.

o Kasvihuonekaasujen päästövähennykset ovat 

työkonesektorilla olleet toistaiseksi hyvin 

vähäistä.

o Työkoneiden pakokaasupäästöillä paikoitellen 

merkittävä rooli ilmanlaatua huonontavana 

tekijänä.

o Julkinen sektori hankkii suoraan tai välillisesti 

huomattavan osan kaikista työkoneilla 

tehtävistä suoritteista (pl. maatalous)
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Hankintojen green deal on vapaaehtoinen, julkisiin hankintoihin kohdistettu sopimus, jonka hankintayksikkö 
solmii valtion osapuolen, esimerkiksi ympäristöministeriön kanssa. 

o Hankintojen green deal on Suomessa uusi malli, jota pilotoidaan nyt ensimmäistä kertaa. Sopimusmallia on kehitetty 
yhteistyössä hankintayksiköiden ja ministeriöiden kanssa.

o Green deal -sopimuksessa asetetaan hankinnoille kunnianhimoisia ja konkreettisia kestävää kehitystä ja innovaatioita 
tukevia tavoitteita. Tavoitteet ja niiden taso tarkennetaan sopimuskohtaisesti. 

o Green deal -sopimuset tukevat hankintayksiköiden omia strategisia päämääriä ja niiden saavuttamista, esimerkiksi 
vähähiilisyys- tai bio- ja kiertotaloustavoitteita. 

o Osallistumalla green dealiin hankintayksiköt saavat tukea hankinnan valmisteluun ja toteuttamiseen osaamiskeskus 
KEINOlta ja tekevät yhteistyötä paremman vaikuttavuuden saamiseksi. 

o Sopimuksen tavoitteiden toteutumista ja muutostarpeita voidaan tarkastella vuosien varrella yhteistyössä ministeriön 
kanssa.

7.4.2022 KEINO 6

Mikä hankintojen green deal?



Päästöttömät työmaat: Tausta, tavoite ja eteneminen
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Tausta: Työkoneiden päästöt muodostavat n. 8 prosenttia taakanjakosektorin kasvihuonekaasupäästöistä ja 

paikoitellen merkittävän osan terveydelle vaarallisista lähipäästöistä eli esimerkiksi hiukkasista sekä 

typenoksideista.

Tavoite: Vähentää työkoneista ja työmaiden energiankäytöstä syntyviä päästöjä. Luodaan etenemispolku 

päästöttömiin työmaihin, lisätään vähäpäästöisten työkoneiden osuutta omassa kalustossa ja urakoissa, otetaan 

uusia toimintamalleja ja työkaluja käyttöön niin työmailla kuin hankintaprosesseissa. Kolme kärkeä:

1. Haitallisten lähipäästöjen vähentäminen (kaluston päästöluokat)

2. Fossiilivapaat työmaat (Fossiilittomat käyttövoimat ja vihreä sähkö)

3. Sähkö-, kaasu- ja vetykäyttöisten työkoneiden ja kuljetuskaluston edistäminen

Eteneminen: Suomen ensimmäinen julkisten hankintojen green deal –sopimus julkistettiin 9.9.2020. Sopimuksen 

ympäristöministeriön kanssa ovat allekirjoittaneet Helsingin, Espoon, Vantaan ja Turun kaupungit, 

Senaatti-kiinteistöt ja Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY). Sopimuskausi jatkuu tavoitevuoteen 

2030 asti.





Keskeiset muutokset 2022 → 2023 !

o Päästöluokkavaatimukset pyritään nostamaan lopuissakin työmaissa tasoille

Stage IV (työkoneet) ja Euro VI (kuorma-autot). 

o Fossiilivapauden kokeiluja lisätään urakoissa ja oma kalusto siirtyy pääosin

fossiilivapaisiin käyttövoimiin.

o Sähköisten työkoneiden käyttöönottoa lisätään vuoden 2025 tavoite silmällä

pitäen.
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Yhteistyö

o Yhteistyö työryhmissä:

o Hankintakriteerit ja niiden kehittäminen 

(infarakentaminen, päällystystyöt, 

talonrakentaminen, kunnossapito)

o Kriteeriryhmissä on myös selkeytetty, 

mitä työkoneita päästöluokat koskevat 

(sopimuksessa on joustoja). 

o Seurannan ja kalustoluettelon 

kehittäminen. Työmaiden päästötiedot 

toistaiseksi puutteellisia –

seurantajärjestelmän kehityksellä voidaan 

parantaa myös alan yleistä tietotasoa.

o Yhteiset markkinavuoropuhelut ja 

toimialan osallistaminen.
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Green dealiin voivat tulla mukaan 
kaikki hankintayksiköt, jotka ovat 
valmiita sitoutumaan sopimuksen 

tavoitteisiin ja toimenpiteisiin. 
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Fossiilivapaat
käyttövoimat



Sopimuksen mukainen fossiilivapauden
käyttöönotto

o 2023 alusta “itse toteutettaviin töihin” = oma kalusto, leasing jne.

o 2026 alusta kaikki työmaat

o (2030 myös kuljetukset)

oHuom: hankintayksiköt ottavat vaatimuksen osassa urakoista käyttöön jo 

aiemmin jotta siirtymä olisi vaiheittainen.
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Sopimuksen määritelmä fossiilivapaalle työmaalle

o Työkoneet sekä työmaiden sähkö ja lämmitys toteutetaan fossiilittomin

energianlähtein (tai kaukolämmöllä).

o Työkoneissa sallittuja fossiilittomia energianlähteitä ovat: sähkö, biokaasu, vety, 

nestemäiset fossiilittomat polttoaineet. → Vuonna 2022 siis käytännössä HVO –diesel 

sekä rajatusti sähkö.

o Kaasu ja vety mukana, sillä sopimuksessa haluttu säilyttää teknologianeutraalius. 

Sopimuskausi yltää 2030 asti joten muutokset ovat mahdollisia.
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Mahdollisia haasteita fossiilivapaudessa

o Polttoaineiden saatavuus ja valmistajien rajallisuus

o Työkoneiden valmistajien hyväksyntä polttoaineille

o Epävarmuus polttoaineen kulutuksesta

o Polttoaineiden yleinen hintakehitys?
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Kehitystoivomukset ja 
kommentointi

7.4.2022



Ohjeet kommentointiin

o Mene osoitteeseen www.menti.com ja anna numerosarja: 9715 1030

o TAI hyppää suoraan oikeaan osoitteseen keskusteluun jaetusta linkistä

o Vastaa näytölle tuleviin kysymyksiin niin ne nousevat kaikille näkyviin. Voit

antaa useamman vastauksen.

o Voit myös pyytää puheenvuoroa nostamalla käden pystyyn Teamssissa.
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http://www.menti.com/


Tauko 5 min
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Hankintayksiköiden kokemuksia vuosien 
2021-2022 työmailta, Helsingin kaupunki ja 
Senaatti kiinteistöt
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INFRA ry:n terveiset, Juha Laurila



Motiva on tuottanut Vähäpäästöiset työkoneet –
verkkokoulutuksen
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oMotiva on tuottanut osana työkonealan green deal -kokonaisuutta 

ympäristöministeriön rahoittamana Vähäpäästöiset työkoneet –

verkkokoulutuksen: Motivan verkkokurssit - Motiva verkkokurssit 

(motiva-verkkokurssit.fi)

oUutinen: 
https://www.motiva.fi/ajankohtaista/tiedotteet/2021/uusi_tyokonealan_verkkokoulutus_opastaa_paa

stojen_vahentamiseen.17383.news

https://motiva-verkkokurssit.fi/
https://www.motiva.fi/ajankohtaista/tiedotteet/2021/uusi_tyokonealan_verkkokoulutus_opastaa_paastojen_vahentamiseen.17383.news


Ennakoiva markkinavuoropuhelun liittyen sähköisten 
työkoneiden käyttöön rakennustyömailla
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o KEINO/VTT järjestävät ennakoivan teknologia markkinavuoropuhelun 

18.5.2022 kello 13:00 – 16:00.

o Markkinavuoropuhelussa keskitytään erityisesti sähköistä käyttövoimaa hyödyntäviin 

työkoneisiin ja kuljetusajoneuvoihin sekä niiden käytön edellyttämiin järjestelyihin 

työmailla (mm. latausratkaisut). 

o Ilmoittautuminen ja lisätietoa: 

o Ennakoiva markkinavuoropuhelu: sähköisten työkoneiden käyttö 

rakennustyömailla | Hankintakeino.fi

https://www.hankintakeino.fi/fi/ajankohtaista/tapahtumat/ennakoiva-markkinavuoropuhelu-sahkoisten-tyokoneiden-kaytto


Lisätietoa

7.4.2022 KEINO 23

Päästöttömistä työmaista: 

o Päästöttömät työmaat -green deal 

sopimus, KEINO

o Päästöttömät työmaat green deal, 

Sitoumus2050

o Opinnäytetyö sopimuksen 

vaikutuksista 

(Metropolia/Terrawise): 

Päästötön työmaa -sopimuksen 

vaikutukset infrarakentamishankkeiden 

toteutukseen

https://www.hankintakeino.fi/fi/yhteistyo-ja-verkostoituminen/hankintojen-green-deal-sopimukset/kaynnistyneet-green-dealit-0
https://sitoumus2050.fi/paastotontyomaa#/
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/702795/Kallio_Salome.pdf?sequence=2


Kiitos!

Kysymyksiä? 

taneli.varis@motiva.fi

jenni.rovio@motiva.fi
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